

ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ
до проєкту розпорядження Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до розпорядження
Кабінету Міністрів України від 29 грудня 2021 р. № 1777»

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проєкту акта
розпорядження Кабінету Міністрів України від 29 грудня 2021 р. № 1777 «Про схвалення Державної стратегії управління лісами України до 2035 року»	
2. Міністерству захисту довкілля та природних ресурсів разом із заінтересованими центральними органами виконавчої влади розробити у шестимісячний строк та подати Кабінетові Міністрів України проєкт плану заходів щодо реалізації Державної стратегії управління лісами України до 2035 року, схваленої цим розпорядженням.	Пункт виключено
Державна стратегія управління лісами України до 2035 року, схвалена розпорядженням Кабінету Міністрів України від 29 грудня 2021 р. № 1777	
І. Проблеми, які потребують розв’язання Основними проблемами у сфері лісового господарства є: абзац відсутній 	І. Проблеми, які потребують розв’язання Основними проблемами у сфері лісового господарства є: «значні наслідки для лісового господарства від збройної агресії Російської Федерації проти України».
ІІ. Аналіз поточного стану справ лісового господарства, тенденції та обґрунтування щодо необхідності розв’язання виявлених проблем У лісогосподарському секторі необхідними є заходи щодо забезпечення рівного правового статусу жінок і чоловіків та рівних можливостей для його реалізації, що дасть змогу особам обох статей брати рівну участь у виконанні завдань, визначених для галузі.	ІІ Аналіз поточного стану справ лісового господарства, тенденції та обґрунтування щодо необхідності розв’язання виявлених проблем У лісогосподарському секторі необхідними є заходи щодо забезпечення рівного правового статусу жінок і чоловіків та рівних можливостей для його реалізації, що дасть змогу особам

абзаци відсутні	обох статей брати рівну участь у виконанні завдань, визначених для галузі. Збройна агресія Російської Федерації проти України щодня створює загрозливі умови для екологічної безпеки людей. Це також завдає значної шкоди лісам та іншим природним екосистемам, ставлячи під загрозу можливість ведення лісгосподарської діяльності в країні. Загалом з 24 лютого 2022 року бойові дії відбувались та продовжуються, на площі близько 1891 тис. га. В лісах переміщується важка військова техніка, велися або тривають бойові дії, що крім забруднення вибухонебезпечними предметами може призвести до порушення наземних екосистем, ґрунтів і водних систем. Накопичення твердих побутових відходів, військової техніки матиме негативний вплив на навколишнє природне середовище у довгостроковій перспективі. Наразі здійснити визначення збитків завданих лісовому господарству неможливо через забруднення лісу вибухонебезпечними предметами.
III. Стратегічні цілі та показники їх досягнення Ефективне управління лісами оптимізації та реорганізації структури і функцій суб'єктів господарювання державної власності в лісовій галузі; 	III. Стратегічні цілі та показники їх досягнення Ефективне управління лісами утворення єдиного суб'єкта господарювання у лісовій галузі шляхом приєднання спеціалізованих державних лісгосподарських підприємств, які належать до сфери управління Держлісагентства, з подальшим його перетворенням в акціонерне товариство, 100 відсотків акцій якого належать державі;

впровадження нової системи організації охорони і захисту лісів, запобігання незаконним рубкам та обігу незаконно заготовленої деревини; розроблення комплексу заходів щодо запобігання збуту нелегально заготовленої деревини; розроблення та впровадження програм реабілітації лісів та відновлення лісових ресурсів в результаті військових дій на сході України; покращення методів управління лісовими об'єктами природно-заповідних територій, у зоні відчуження та у південних та східних областях України. абзац відсутній	впровадження нової системи організації охорони і захисту лісів, запобігання незаконним рубкам, обігу та збуту незаконно заготовленої деревини; абзац виключено розроблення та впровадження програм реабілітації лісів та відновлення лісових природних комплексів, постраждалих у результаті військових дій; покращення методів управління лісовими об'єктами природно-заповідних територій, у зоні відчуження та у лісах, постраждалих у результаті військових дій; удосконалення системи лісовпорядкування для всіх постійних лісокористувачів та власників лісів шляхом створення єдиної електронної таксаційної та картографічної бази даних про ліси;
Забезпечення екологічної стійкості збереження лісів, що утворилися природним шляхом на землях сільськогосподарського призначення, що не обробляються, та на всіх інших категоріях земель, розроблення системи захисту насаджень від шкідників та хвороб; абзац відсутній оновлення підходів до ведення лісового господарства у зоні відчуження, зоні проведення операцій Об'єднаних сил та у південних та східних областях України.	Забезпечення екологічної стійкості збереження лісів, що утворилися природним шляхом на землях сільськогосподарського призначення, що не обробляються, та на всіх інших категоріях земель; удосконалення системи захисту лісів від шкідників та хвороб; оновлення підходів до ведення лісового господарства у зоні відчуження та територіях, які зазнали негативного впливу від збройної агресії Російської Федерації проти України.
Рекреація та відкрите суспільство	Рекреація та відкрите суспільство

Розвиток системи рекреації передбачається забезпечити шляхом: моніторингу та здійснення національної інвентаризації лісів, управління інформацією про кількісний та якісний стан лісів.	Розвиток системи рекреації передбачається забезпечити шляхом: комплексного моніторингу та здійснення національної інвентаризації лісів, управління інформацією про кількісний та якісний стан лісів.
IV. Завдання, спрямовані на досягнення визначених стратегічних цілей, етапи їх виконання, очікувані результати на кожному етапі з відображенням запланованого темпу досягнення цільових показників та орієнтовного обсягу необхідних фінансових, матеріально-технічних, людських та інших ресурсів Провадження господарської діяльності Провадження господарської діяльності у лісовій галузі постійними лісокористувачами передбачається забезпечити шляхом внесення змін до законодавства з метою запровадження ефективного управління та визначення державного суб'єкта господарювання, уповноваженого здійснювати управління державними лісгосподарськими підприємствами, з урахуванням необхідності збереження за кожним підприємством статусу юридичної особи, а також заборони їх для приватизації. організація ведення лісового господарства, охорони, захисту, раціонального використання та відтворення лісів; 	IV. Завдання, спрямовані на досягнення визначених стратегічних цілей, етапи їх виконання, очікувані результати на кожному етапі з відображенням запланованого темпу досягнення цільових показників та орієнтовного обсягу необхідних фінансових, матеріально-технічних, людських та інших ресурсів Провадження господарської діяльності Провадження господарської діяльності у лісовій галузі постійними лісокористувачами передбачається забезпечити шляхом створення єдиного державного суб'єкта господарювання уповноваженого здійснювати управління у сфері лісового господарства з подальшим його перетворенням на спеціалізоване державне лісгосподарське акціонерне товариство, всі 100 відсотків акцій якого належатимуть виключно державі. Передача в приватну власність або приватизація цього суб'єкта господарювання буде заборонена; організація ведення лісового господарства, здійснення охорони, захисту, раціонального використання та відтворення лісів;
Врегулювання прав власності на ліси	Врегулювання прав власності на ліси

..... Держлісагентство проводить координацію та моніторинг здійснення лісогосподарських заходів в лісах державної власності та забезпечує координацію лісогосподарських заходів постійних лісокористувачів та власників лісів усіх форм власності відповідно до закону. Держлісагентство здійснює координацію та моніторинг дотримання лісогосподарських заходів у лісах комунальної власності та надає юридичну, освітню, консультаційну підтримку комунальним лісокористувачам. 	 Держлісагентство проводить координацію та моніторинг здійснення лісогосподарських заходів в лісах усіх форм власності та надає методичну, освітню та консультаційну підтримку. абзац виключено
Збільшення площі лісів, підвищення стійкості та якості лісів, нарощення екологічного та ресурсного потенціалу лісів Збільшення площі лісів відбуватиметься шляхом: збереження самосійних лісів на землях, категорії яких відмінні від земель лісогосподарського призначення; 	Збільшення площі лісів, підвищення стійкості та якості лісів, нарощення екологічного та ресурсного потенціалу лісів Збільшення площі лісів відбуватиметься шляхом: ідентифікації та збереження самосійних лісів на землях, категорії яких відмінні від земель лісогосподарського призначення;
Збереження та відтворення генетичного різноманіття лісів Розроблення системи захисту насаджень від шкідників та хвороб лісу. абзац відсутній	Збереження та відтворення генетичного різноманіття лісів Удосконалення системи захисту насаджень від шкідників та хвороб лісу. Разом з цим постійними лісокористувачами та власниками лісів необхідно своєчасно проводити лісогосподарські заходи у всихаючих лісових насадженнях, оперативну ліквідацію осередків небезпечних шкідників

	лісу, оздоровлення насаджень для підвищення їх біологічної стійкості і запобігання поширенню деградації деревостанів на значних площах.
Забезпечення виконання полезахисними лісовими насадженнями агролісомеліоративних функцій Утримання та догляд за полезахисними лісовими смугами забезпечується, зокрема, шляхом вирощування лікарських, технічних рослин, плодових культур, медоносних рослин, грибів, розташування пасік тощо.	Забезпечення виконання полезахисними лісовими насадженнями агролісомеліоративних функцій Утримання полезахисних лісових смуг можливо, зокрема, за рахунок отриманого доходу від вирощування в них лікарських, технічних рослин, плодових культур, медоносних рослин, грибів, розташування пасік тощо.
Ефективне управління лісами зони відчуження, зони проведення операцій Об'єднаних сил та у південних і східних областях України Основне завдання полягає у забезпеченні повноцінного контролю і фінансування здійснення лісогосподарських заходів в зоні відчуження, зоні проведення операцій Об'єднаних сил і у південних та східних областях України шляхом: З метою подолання негативних наслідків військових дій, забезпечення збереження та відтворення лісів передбачити: проведення попередніх інженерних заходів з виявлення та ліквідації боєприпасів; лісопатологічне обстеження з метою запровадження санітарно-оздоровчих заходів, протипожежного влаштування, охорони та захисту лісів від пожеж, шкідників та хвороб;	Ефективне управління лісами зони відчуження та на територіях, які зазнали негативного впливу через збройну агресії Російської Федерації проти України Основне завдання полягає у розробленні та запровадженні особливих підходів до господарювання та фінансування здійснення лісогосподарських заходів у зоні відчуження та на територіях, які зазнали негативного впливу через збройну агресію Російської Федерації проти України шляхом: абзаци виключено лісопатологічне обстеження з метою проведення заходів з поліпшення санітарного стану лісів, протипожежного влаштування, охорони та захисту лісів від пожеж, шкідників та хвороб;

..... абзац відсутній Здійснення зазначених заходів сприятиме збільшенню площі лісів, збереженню біорізноманіття в лісах, задоволенню потреб суспільства в лісових ресурсах, поліпшенню водорегулюючих, ґрунтозахисних, рекреаційних та інших корисних властивостей лісів, створенню нових робочих місць для населення, зменшенню загрози деградації земель. Інтегрування розвитку транспортної мережі заготовленої деревини та забезпечення розвитку туристичного потенціалу в Карпатському регіоні повинне бути здійснено шляхом: використання лісових доріг і подальшого розвитку їх мереж на більш віддалених лісистих територіях із зменшенням обсягу щорічного вивезення деревини; підвезення деревини до лісових доріг за допомогою застосування підвісних кабельних установок (насамперед мобільних) з одночасним застосуванням кінного, колісного транспортування, яке має мінімальне навантаження на одиницю площі ґрунту, а також застосування спеціального способу трелювання на схилах за допомогою дерев'яних жолобів (ризування); використання вузькоколісної залізниці із рекреаційною метою розвитку туристичного потенціалу Карпатського регіону.	 відновлення потужностей з вирощування посадкового лісового матеріалу та відтворення загинувших і пошкоджених внаслідок військових дій лісів. Здійснення зазначених заходів сприятиме збільшенню площі лісів, збереженню біорізноманіття в лісах, задоволенню потреб суспільства в лісових ресурсах, поліпшенню водорегулюючих, ґрунтозахисних, рекреаційних та інших корисних властивостей лісів, створенню нових робочих місць для населення, зменшенню загрози деградації земель. абзаци виключено
Фінансування заходів з підтримання екологічної стійкості лісів та збереження біорізноманіття в лісах 	Фінансування заходів з підтримання екологічної стійкості лісів та збереження біорізноманіття в лісах

Основними цілями для економічного розвитку лісового господарства є підвищення економічного потенціалу лісів, яке передбачає збільшення частки лісового сектора у внутрішньому валовому продукті шляхом отримання максимально можливого доходу в процесі невиснажливого ведення лісового господарства, яке забезпечує виконання лісами екологічних і соціальних функцій та фінансову стабільність лісогосподарських підприємств і максимальну додану вартість деревообробних підприємств та інших споживачів продукції і послуг за рахунок: абзаци відсутні 	Основними цілями для економічного розвитку лісового господарства є підвищення економічного потенціалу лісів, яке передбачає збільшення частки лісового сектора у внутрішньому валовому продукті шляхом отримання максимально можливого доходу в процесі невиснажливого ведення лісового господарства, яке забезпечує виконання лісами екологічних і соціальних функцій та фінансову стабільність лісогосподарських підприємств і максимальну додану вартість деревообробних підприємств та інших споживачів продукції і послуг за рахунок: монетизації екосистемних послуг лісового господарства; запровадження системи економічних стимулів, пільг, дотацій для стимулювання використання природозберігаючих технологій та залучення інвестицій у лісове господарство, активізація суб'єктів господарювання у деревообробній галузі, які використовують безвідходний цикл переробки деревини.
Дослідження та освіта Основною метою сучасної освіти є реалізація ефективного наукового потенціалу та якісна підготовка кадрів для лісової галузі. 	Дослідження та освіта Основною метою сучасної освіти є реалізація ефективного наукового потенціалу та якісна підготовка, перепідготовка та підвищення кваліфікації кадрів для лісової галузі.
Підрозділ відсутній	Розвиток мережі лісових доріг Інтегрування розвитку транспортної мережі заготовленої деревини та забезпечення розвитку туристичного потенціалу в Карпатському регіоні повинне бути здійснено шляхом:

	розробки та затвердження нормативно-правових актів з проектування, будівництва та утримання лісових автомобільних доріг; розробки практичних рекомендацій щодо впровадження раціональних методів планування та проектування гірських лісових доріг; використання лісових доріг і подальшого розвитку їх мереж на більш віддалених лісистих територіях із зменшенням обсягу щорічного вивезення деревини; доставлення деревини до лісових доріг за допомогою застосування підвісних кабельних установок (насамперед мобільних) з одночасним застосуванням кінного, колісного транспортування, яке має мінімальне навантаження на одиницю площі ґрунту, а також застосування спеціального способу трелювання на схилах за допомогою дерев'яних жолобів (ризування); використання вузькоколіїної залізниці із рекреаційною метою розвитку туристичного потенціалу Карпатського регіону; проведення інвентаризації зруйнованих та пошкоджених об'єктів лісотранспортної інфраструктури.
V. Очікувані результати реалізації Стратегії Ефективне управління лісами для ефективного управління лісами передбачається: реформування державної охорони, визначення прав і обов'язків державної лісової охорони інших постійних лісокористувачів та власників лісів; 	V. Очікувані результати реалізації Стратегії Ефективне управління лісами для ефективного управління лісами передбачається: реформування державної лісової охорони, визначення прав і обов'язків лісової охорони постійних лісокористувачів та власників лісів;

абзаци відсутні

**відновлення ведення лісового господарства в лісах, забруднених вибухонебезпечними предметами;
відновлення лісів, втрачених внаслідок збройної агресії Російської Федерації проти України.**

Операційний план реалізації у 2022-2024 роках Державної стратегії управління лісами України до 2035 року, схвалений розпорядженням Кабінету Міністрів України від 29 грудня 2021 р. № 1777

Найменування заходу	Відповідальні за виконання	Строк виконання, роки	Індикатор виконання	Найменування заходу	Відповідальні за виконання	Строк виконання, роки	Індикатор виконання
1. Ефективне управління лісами: 1) розроблення та внесення змін до законодавства щодо розподілу контролюючих, регуляторних та господарських функцій Держлісагентства	Міндовкілля Держлісагентство	2022-2024	прийнято закон та акт Кабінету Міністрів України щодо розділення контролюючих, регуляторних та господарських функцій Держлісагентства	1. Ефективне управління лісами: підпункт 1 виключено			
.....							
3) розроблення та прийняття наказів Держлісагентства щодо оптимізації структури державних	Держлісагентство	2022	оптимізовано структуру державних лісгосподарсь	3) розроблення та прийняття наказів Держлісагентства щодо оптимізації структури державних	Держлісагентство	2022-2023	оптимізован о структуру державних

лісогосподарських підприємств			ких підприємств		лісогосподарських підприємств			лісогосподарських підприємств
підпункт відсутній					4) Забезпечення здійснення заходів щодо реабілітації лісів та відновлення лісових природних комплексів, постраждалих у результаті військових дій	Міндовкілля Держлісагентство ДАЗВ обласні, Київська, Севастопольська міські держадміністрації (за згодою)	2024	прийнято програми спрямовані на реабілітацію лісів та відновлення лісових природних комплексів, постраждалих у результаті військових дій
2. Забезпечення екологічної стійкості: 1) розроблення та схвалення законопроекту щодо стимулювання лісорозведення	Міндовкілля Держлісагентство	2022	прийнято закон щодо стимулювання лісорозведення		2. Забезпечення екологічної стійкості: 1) розроблення та схвалення законопроекту щодо стимулювання лісорозведення	Міндовкілля Держлісагентство	2023-2024	прийнято закон щодо стимулювання лісорозведення
2) розроблення та затвердження постанови Кабінету	Міндовкілля Держлісагентство	2022	прийнято акт Кабінету Міністрів		2) розроблення та затвердження постанови Кабінету	Міндовкілля Держлісагентство	2022-2023	прийнято акт Кабінету Міністрів

Міністрів України щодо нових правил проведення рубок в лісах України			України щодо нових правил проведення рубок в лісах України		Міністрів України щодо нових правил проведення рубок в лісах України			України щодо нових правил проведення рубок в лісах України
підпункти 4 - 7 відсутні					4) забезпечення інтеграції вітчизняної системи регулювання та контролю діяльності з отримання та реалізації лісового репродуктивного матеріалу до стандартів ЄС	Міндовкілля Держлісагентство	2023-2024	прийнято Закон України «Про лісові репродуктивні ресурси»
					5) проведення інженерних заходів з виявлення та ліквідації вибухонебезпечних предметів у лісах на деокупованих територіях	ДСНС Міндовкілля Держлісагентство ДАЗВ Держекоінспекція обласні, Київська, Севастопольська міські держадміністрації (за згодою)	2023-2024	розміновано не менше ніж 80 % лісів забруднених вибухонебезпечними матеріалами

					6) встановлення лісів забруднених вибухонебезпечним и предметами на деокупованих територіях	Держлісагентство	2023-2024	затверджено план дій щодо відтворення лісів на деокупованих територіях
					7) розвиток мережі лісових доріг	Держлісагентство	2023-2024	Затверджено нормативні акти – правові акти з проєктування будівництва та утримання лісових автомобільних доріг
					3. Забезпечення вагового внеску лісів у розвиток економіки: 1) законодавче урегулювання питання	Міндовкілля Мінекономіки Держлісагентство	2024	прийнято Закон України «Про ринок деревини»

функціонування ринку деревини							
2) здійснення сертифікації лісогосподарських та деревообробних підприємств за системами PEFC та FSC	Міндовкілля Держлісагентство	2022-2023	в Україні сертифіковано не менше ніж 10 підприємств за системою PEFC та 50 по FSC	2) здійснення сертифікації лісогосподарських та деревообробних підприємств за системами PEFC та FSC	Міндовкілля Держлісагентство	2022-2024	в Україні сертифікова но не менше ніж 10 підприємств за системою PEFC та 50 по FSC
4. Рекреація та відкрите суспільство				4. Рекреація та відкрите суспільство			
2) розроблення мобільного додатка «Туризм в лісі» електронної інформаційної системи у сфері лісового господарства	Міндовкілля Мінцифри Держлісагентство ДАРТ	2022-2023	створено мобільний додаток «Туризм в лісі»	2) розроблення мобільного додатка «Туризм в лісі» електронної інформаційної системи у сфері лісового господарства	Міндовкілля Мінцифри Держлісагентство ДАРТ	2022-2024	створено мобільний додаток «Туризм в лісі»
.....							

**Міністр захисту довкілля та
природних ресурсів України**

«__» _____ 2023 р.

Руслан СТІЛЕЦЬ